
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’  αρ. 234/2023 (Ο.Ε) απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Η.Π. Νά-
ουσας που αφορά σε προσωρινές κυκλοφορικές 
ρυθμίσεις σε οδούς εντός της Ηρωικής πόλη της 
Νάουσας στα πλαίσια του έργου: «Παρεμβάσεις 
Αναβάθμισης Δημοσίου Χώρου για τη δημιουρ-
γία του Ανοικτού Κέντρου Εμπορίου».

2 Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Περιφερειάρχη» σε υπαλλήλους του Τμήματος 
Γραμματείας της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικο-
νομικού Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας για την επίθεση της επι-
σημείωσης (ΑPOSTILLE) της Σύμβασης της Χάγης.

3 Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Περιφερειάρχη» σε υπαλλήλους του Τμήματος 
Γραμματείας της Διεύθυνσης Διοικητικού-Οικο-
νομικού των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησί-
ας και Σποράδων για την επίθεση της επισημείω-
σης (ΑPOSTILLE) της Σύμβασης της Χάγης.

4 Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Περιφερειάρχη» στον Προϊστάμενο του Τμήματος 
Γραμματείας της Διεύθυνσης Διοικητικού-Οικο-
νομικού των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησί-
ας και Σποράδων για την παραλαβή δικογράφων 
και την υπογραφή της έκθεσης επίδοσης αυτών.

5 Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Περιφερειάρχη» στους Προϊσταμένους Διεύθυν-
σης και Τμημάτων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έρ-
γων Περιφέρειας Θεσσαλίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3898 (1)
   Έγκριση της υπ’ αρ. 234/2023 (Ο.Ε) απόφασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Η.Π. Νά-

ουσας που αφορά σε προσωρινές κυκλοφορικές 

ρυθμίσεις σε οδούς εντός της Ηρωικής πόλη της 

Νάουσας στα πλαίσια του έργου: «Παρεμβάσεις 

Αναβάθμισης Δημοσίου Χώρου για τη δημιουρ-

γία του Ανοικτού Κέντρου Εμπορίου».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) (ν. 2696/1999, 

Α΄ 57), και ιδιαίτερα το άρθρο 52 όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατά-
ξεων του ΚΟΚ» (Α΄ 50) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
48 του ν. 4313/2014.

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

3. Το β.δ. του 1956 «Περί καθορισμού των επαρχιακών 
οδών των Νομών του Κράτους κατά τας διατάξεις του 
Νόμου 31551955 περί κατασκευής και συντηρήσεως 
οδών» (Α΄ 47).

4. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 
απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 
των Νομών της Χώρας» (Β΄ 293).

5. Το υπ΄ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 320

2547



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2548 Τεύχος B’ 320/18.01.2024

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύκλιο 
(ΑΔΑ: Ω37Χ1-2ΥΑ) της Γενικής Γραμματείας Υποδομών 
του Υπουργείου Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων με 
θέμα «Μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέ-
λεση έργων…».

7. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

8. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/
2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγέ-
νειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο 
τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

9. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

10. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 237).

11. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87) .

12. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

13. Την υπ΄αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

14. Την υπ΄ αρ. 263518/22-12-2022 (ΑΔΑ: 6ΚΚΖΟΡ1Υ-
ΙΧΑ) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρ-
μοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης και παροχή εξουσιοδό-
τησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων ’’Με εντολή 
Γραμματέα’’ στους Προϊσταμένους των οργανικών μονά-
δων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θρά-
κης», με την οποία ανατίθεται στην Υπηρεσία η άσκη-
ση της αρμοδιότητας που ορίζεται με τις διατάξεις της 
περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 47).

15. Το υπ΄ αρ. 151021/13-11-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οικονομικού Π.Ε Ημαθίας Απ.Δ.Μ/Θ με το οποίο 
διαβιβάζεται στην Υπηρεσία η υπ’ αρ. 234/30-10-2023/
Ο.Ε (ΑΔΑ: 68Φ2ΩΚ0-Κ6Κ) απόφαση Δ.Σ του Δήμου Η.Π. 
Νάουσας, ελεγμένη ως προς τη διαδικασία έκδοσής της. 
Το παραπάνω έγγραφο πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία 
στις 13/11/2023 και έλαβε τον Αριθμ. Πρωτ. 151024.

16. Το υπ΄ αρ. 28471/10-11-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Η.Π Νάουσας 
με το οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μέσω ΙΡΙΔΑ 
η από 6/11/2023 κυκλοφοριακή μελέτη που συνοδεύει 
την απόφαση Δ.Σ του θέματος όπως αυτή ελέγχθηκε, 
θεωρήθηκε και εγκρίθηκε από την αρμόδια τεχνική 

υπηρεσία, κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 52 και 
της παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57). Το 
παραπάνω έγγραφο πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία 
στις 10/11/2023 και έλαβε τον Αριθμ. Πρωτ. 149920.

17. Το υπ’ αρ. 156218/22-11-2023 έγγραφο της Υπη-
ρεσίας με το οποίο ζητούνται διευκρινίσεις επί των κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων της Α.Δ.Σ του θέματος όπως 
περιγράφονται στην κυκλοφοριακή μελέτη που τη συ-
νοδεύει.

18. Το υπ΄ αρ. 30132/1-12-2023 έγγραφο του Δήμου 
Η.Π Νάουσας με τα οποίο η αρμόδια Τεχνική Υπηρεσία 
γνωρίζει ότι το έργο του θέματος δεν περιλαμβάνει τρο-
ποποιήσεις των υφιστάμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων στις οδούς παρέμβασης και διαβιβάζει στην Υπηρε-
σία τη σχετική κυκλοφοριακή μελέτη σε έντυπη μορφή. 
Το παραπάνω έγγραφο πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία 
στις 1-12-2023 και έλαβε τον Αριθμ. Πρωτ. 1596517.

19. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην 
Τεχνική έκθεση που συνοδεύει την Α.Δ.Σ του θέματος, 
στις οδούς υλοποίησης του έργου, την αρμοδιότητα 
συντήρησης έχει ο Δήμος Η.Π. Νάουσας σύμφωνα με 
το υπ’  αρ. 7910/8-11-2017 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Σχεδιασμού και Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών.

20. Tην υπ’ αρ. 242/30-11-2023 σύμφωνη γνώμη των 
«ΚΤΕΛ Ν. Ημαθίας Α.Ε» για τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
του θέματος.

21. Tην υπ’ αρ. 175/30-11-2023 σύμφωνη γνώμη των 
«ΚΤΕΛ Αστικών Γραμμών Νάουσας Α.Ε» για τις κυκλοφο-
ριακές ρυθμίσεις του θέματος.

22. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. 

Και επειδή:
Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 

που συνοδεύει την απόφαση του θέματος οι προτει-
νόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες 
προκειμένου, με την εφαρμογή τους, να εκτελεστούν 
απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του 
θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 234/30-10-2023/Ο.Ε (ΑΔΑ: 
68Φ2ΩΚ0-Κ6Κ) απόφασης Δ.Σ του Δήμου Η.Π. Νάουσας 
που αφορά σε προσωρινές κυκλοφορικές ρυθμίσεις σε 
οδούς εντός της Ηρωικής πόλη της Νάουσας στα πλαίσια 
του έργου: «Παρεμβάσεις Αναβάθμισης Δημοσίου Χώ-
ρου για τη δημιουργία του Ανοικτού Κέντρου Εμπορίου».

Συνοπτικά, οι κυκλοφορικές ρυθμίσεις κατανέμονται 
σε 8 διαδοχικές φάσεις στις οδούς Α. Παναγούλη, Δ. Σο-
λωμού, Γ. Κωσταντινίδη και Δ. Βλάχου, συμπεριλαμβανο-
μένων των σημείων διασταυρώσεων με τους κάθετους 
οδικούς άξονες, εντός του πολεοδομικού ιστού της πό-
λης Νάουσας.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
όπως εγκρίνονται με την παρούσα υπάρχει στην κυκλο-
φοριακή μελέτη που συνοδεύει την Α.Δ.Σ του θέματος 
(16ο, 18ο), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2549Τεύχος B’ 320/18.01.2024

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης θα εφαρ-
μόζονται ανά Φάση εργασιών και θα διατηρούνται καθ’ 
όλη τη διάρκεια ισχύος της εκάστοτε Φάσης, σύμφωνα 
με το χρονοδιάγραμμα εργασιών της Τεχνικής Έκθεσης 
που συνοδεύει την απόφαση Δ.Σ του θέματος Για την 
έναρξη υλοποίησης της κάθε Φάσης των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων, θα πρέπει να έχουν αρθεί οι κυκλοφο-
ριακές ρυθμίσεις της προγενέστερης.

Η έναρξη τους ορίζεται με την τοποθέτηση της σχε-
τικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σημα-
τοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) και την 
έγγραφη ενημέρωση όλων των εμπλεκόμενων φορέων 
(αρμόδιο τμήμα Τροχαίας, αρμόδια Τεχνική υπηρεσία, 
ΚΤΕΛ, κ.λπ.).

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών απ΄ όλους τους εμπλεκόμενους φορείς στο 
πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους.

2. Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας όπως προέκυψαν από τη σχετική κυ-
κλοφοριακή μελέτη η οποία ελέγχθηκε και εγκρίθηκε 
από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

3. Η παρούσα απόφαση αφορά στα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφορια-
κής μελέτης και της εργοταξιακής σήμανσης που συνο-
δεύει την Απόφαση Δ.Σ του θέματος. Αρμόδιος φορέας 
για τη μελέτη εφαρμογής των κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων της παρούσης, την επιλογή και χωροθέτηση της 
κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης κατ’ εφαρμογή των 
σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος φο-
ρέας συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999.

4. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και η 
εφαρμογή των περιοριστικών μέτρων θα είναι σύμφωνα 
με τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμε-
νων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011) κατ’ εφαρμογή 
των τυπικών σχεδίων και προσαρμοσμένα στα ιδιαίτερα 
χαρακτηριστικά του υπό παρέμβαση οδικού δικτύου 
(7ο σχ.).

5. Στη περίπτωση αποκλεισμού πρόσβασης οχημάτων 
σε τμήμα οδού, η κυκλοφορία των οχημάτων θα διε-
ξάγεται από παρακαμπτήριες οδούς με γεωμετρικά και 
λειτουργικά χαρακτηριστικά ικανά για την εξυπηρέτηση 
του επιπλέον κυκλοφοριακού φόρτου. Εφόσον από την 
αρμόδια υπηρεσία κρίνεται απαραίτητο, οι οδηγοί θα 
πρέπει να ενημερώνονται με πληροφοριακές πινακίδες 
για τις διαδρομές παράκαμψης μέσω παρακείμενων 
οδών των κλειστών οδικών τμημάτων. Η χωροθέτηση 
της σήμανσης για την καθοδήγηση των οδηγών στη 
διαδρομή παράκαμψης θα πρέπει να είναι κατατοπιστι-
κή, έγκαιρη και ευκρινής κατ’ εφαρμογή των σχετικών 
Προδιαγραφών δεδομένου ότι ο πλεονασμός μπορεί να 
επιφέρει σύγχυση στους χρήστες της οδού.

6. Η διαδοχή των εργασιών θα καθορίζεται με κριτήρια 
την εύρυθμη λειτουργία της κυκλοφορίας.

7. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σήμαν-
ση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε να εξα-
σφαλίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή κίνηση 
των χρηστών της οδού. Κατά τη διάρκεια της νύχτας, η 
σήμανση θα πρέπει να προσαρμόζεται με την τοποθέ-
τηση του κατάλληλου εξοπλισμού (αναλάμποντες φανοί, 
κ.λπ.) που θα εξασφαλίζει την ασφάλεια των χρηστών 
της οδού (οχημάτων και πεζών) κατά τη διέλευση τους.

8. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

9. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να 
εξασφαλίζεται η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας 
λειτουργία τους.

10. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις.

11. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων.

12. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης κατά τη 
διάρκεια της λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέπει να 
υποστηρίζονται από σηματωρούς για την καθοδήγηση 
οχημάτων και πεζών.

13. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση Δ.Σ του θέματος

14. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 8 Ιανουαρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 5849 (2)
    Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντο-

λή Περιφερειάρχη» σε υπαλλήλους του Τμήματος 

Γραμματείας της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικο-

νομικού Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας για την επίθεση της επι-

σημείωσης (ΑPOSTILLE) της Σύμβασης της Χά-

γης.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 1497/1984 «Κύρωση Σύμβασης που καταργεί 

την υποχρέωση επικύρωσης των αλλοδαπών δημόσιων 
εγγράφων» (Α΄ 188).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2550 Τεύχος B’ 320/18.01.2024

2. Το άρθρο 159 και την περ. 12 του εδαφίου Θ της  
παρ. ΙΙ του άρθρου 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α΄ 45).

4. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις».

5. Την παρ. 3 του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

6. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4-10-2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανά-
ληψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης του 
π.δ. 129/2010 ‘’Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας’’ 
(Α΄ 222) όπως ισχύει» (Β΄ 4788).

7. Την υπ’  αρ. 33/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία ανακηρύχθηκαν 
ο Περιφερειάρχης και οι τακτικοί και αναπληρωματικοί 
Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
για την περίοδο 1.1.2024 έως 31.12.2028.

8. Το υπ΄ αρ. 5325/2-1-2011 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Δια-
κυβέρνησης, σύμφωνα με το οποίο οι Περιφερειάρχες 
επιβάλλεται να εξουσιοδοτήσουν υπαλλήλους που θα 
χορηγούν και θα υπογράφουν τις Επισημειώσεις σύμ-
φωνα με την ισχύουσα με το θέμα αυτό νομοθεσία και 
θα τηρούν το σχετικό βιβλίο ή ευρετήριο.

9. Τον υπάρχοντα υπηρεσιακό φόρτο εργασίας και την 
επιβαλλόμενη γι’ αυτό ανάγκη άσκησης από τον Περιφε-
ρειάρχη ορισμένων μόνο αρμοδιοτήτων.

10. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για 
ταχύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων και 
καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών, αποφασίζουμε:

Εξουσιοδοτούμε τους κάτωθι υπαλλήλους του Τμήμα-
τος Γραμματείας της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονομι-
κού Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας να υπογράφουν «Με εντολή Περιφερειάρχη» 
και να χορηγούν την επισημείωση (ΑPOSTILLE) που προ-
βλέπεται στα άρθρα 3 και 6 της Σύμβασης της Χάγης 
(ν. 1497/1984), σε όλα τα διοικητικά έγγραφα που εκ-
δίδονται από υπηρεσίες της Περιφερειακής Ενότητας 
Τρικάλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας:

1. Ζιάκα Θωμαΐα του Κωνσταντίνου, Προϊσταμένη του 
Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Διοικητικού-Οι-
κονομικού Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων, μόνιμη 
υπάλληλος κατηγορίας ΔΕ του κλάδου ΔΕ Διοικητικού-
Λογιστικού,Ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού με 
βαθμό Α’.

2. Γιώτα Βασίλειο του Γεωργίου, υπάλληλο του Τμή-
ματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Διοικητικού-Οικο-
νομικού Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων με σχέση 
εργασίας ΙΔΑΧ, κατηγορίας ΔΕ του κλάδου ΔΕ Διοικητι-
κού-Λογιστικού,Ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού 
με βαθμό Α’.

3. Παληγιάννη Ευαγγελή του Γεωργίου, μόνιμη υπάλ-
ληλο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Διοικη-
τικού-Οικονομικού Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων, 
κατηγορίας ΤΕ του κλάδου ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού, 
Ειδικότητας ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού με βαθμό Α’.

Οι ανωτέρω υπάλληλοι είναι υποχρεωμένοι να κατα-
χωρούν τις επισημειώσεις που χορηγούν στο βιβλίο που 
τηρείται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Δι-
εύθυνσης Διοικητικού-Οικονομικού της Περιφερειακής 
Ενότητας Τρικάλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από της δημοσίευσής 
της.

Η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Κράτους ή της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίκαλα, 5 Ιανουαρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Ι

Αριθμ. 5955 (3)
    Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντο-

λή Περιφερειάρχη» σε υπαλλήλους του Τμήματος 

Γραμματείας της Διεύθυνσης Διοικητικού-Οικο-

νομικού των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνη-

σίας και Σποράδων για την επίθεση της επιση-

μείωσης (ΑPOSTILLE) της Σύμβασης της Χάγης. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 1497/1984 «Κύρωση Σύμβασης που καταργεί 

την υποχρέωση επικύρωσης των αλλοδαπών δημοσίων 
εγγράφων» (Α’ 188). 

2. Το άρθρο 159 και την περ. 12 του εδαφίου Θ της 
παρ. ΙΙ του άρθρου 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

4. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Την παρ. 3 του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το άρθρο 34 της υπ’ αρ. 15840/156612/4-10-2018 
απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, με την οποία εγκρίθη-
κε η υπ’ αρ. 146/31.8.2018 (ορθή επανάληψη - ΑΔΑ: 
6Η897ΛΡ-ΑΓΡ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβου-
λίου της Περιφέρειας Θεσσαλίας, περί τροποποίησης-
επικαιροποίησης του Οργανισμού της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας (Β’ 4788), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2551Τεύχος B’ 320/18.01.2024

88844/6.5.2021 (Β’ 2054) και 170949/23.8.2021 (Β’ 4163) 
όμοιες.

7. Την υπ’  αρ. 33/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία ανακηρύχθηκαν 
ο Περιφερειάρχης και οι τακτικοί και αναπληρωματικοί 
Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
για την περιφερειακή περίοδο 1.1.2024 έως 31.12.2028.

8. Το υπ΄ αρ. 5325/2-1-2011 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Δια-
κυβέρνησης, σύμφωνα με το οποίο οι Περιφερειάρχες 
επιβάλλεται να εξουσιοδοτήσουν υπαλλήλους που θα 
χορηγούν και θα υπογράφουν τις Επισημειώσεις σύμ-
φωνα με την ισχύουσα με το θέμα αυτό νομοθεσία και 
θα τηρούν το σχετικό βιβλίο ή ευρετήριο.

9. Τον υπάρχοντα υπηρεσιακό φόρτο εργασίας και την 
επιβαλλόμενη για το λόγο αυτό ανάγκη άσκησης από τον 
Περιφερειάρχη ορισμένων μόνο αρμοδιοτήτων.

10. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για 
ταχύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων και 
καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών, αποφασίζουμε:

Εξουσιοδοτούμε τους κατωτέρω υπαλλήλους του 
Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Διοικητικού-
Οικονομικού των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας 
και Σποράδων, να υπογράφουν «Με εντολή Περιφερει-
άρχη» και να χορηγούν την επισημείωση (ΑPOSTILLE), 
που προβλέπεται στα άρθρα 3 και 6 της Σύμβασης της 
Χάγης (ν. 1497/1984), σε όλα τα διοικητικά έγγραφα που 
εκδίδονται από υπηρεσίες των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Μαγνησίας και Σποράδων:

1. Γάκια Κωνσταντίνο του Βασιλείου, υπάλληλο του 
Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Διοικητικού-Οι-
κονομικού, κλάδου ΤΕ Πληροφορικής, ειδικότητας ΤΕ 
Πληροφορικής (Software ή Hardware) με βαθμό Α’.

2. Διανέλλου Γαρυφαλλιά του Κωνσταντίνου, υπάλλη-
λο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Διοικητι-
κού-Οικονομικού, κλάδου ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού, 
ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού με βαθμό Α’.

3. Παϊπάη Ευαγγελία του Βασιλείου, υπάλληλο του Τμή-
ματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Διοικητικού-Οικονο-
μικού, κλάδου ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού, ειδικότητας 
ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού με βαθμό Α’.

4. Σταμούλη Μαρία του Περικλή, υπάλληλο του Τμή-
ματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Διοικητικού-Οικονο-
μικού, κλάδου ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού, ειδικότητας 
ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού, με βαθμό Γ’.

5. Χατζηματού Παρασκευή του Αποστόλου, Αναπλη-
ρώτρια Προϊσταμένη του Τμήματος Γραμματείας της 
Διεύθυνσης Διοικητικού-Οικονομικού, κλάδου ΠΕ Διοι-
κητικού-Οικονομικού, ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού-Οικο-
νομικού με βαθμό Α’.

Οι ανωτέρω υπάλληλοι είναι υποχρεωμένοι να κατα-
χωρούν τις επισημειώσεις που χορηγούν στο βιβλίο που 
τηρείται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Δι-
εύθυνσης Διοικητικού-Οικονομικού των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από της δημοσίευσής 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού του Κράτους ή της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 5 Ιανουαρίου 2024 

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Ι

Αριθμ. 5956 (4)
    Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντο-

λή Περιφερειάρχη» στον Προϊστάμενο του Τμή-

ματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Διοικητι-

κού-Οικονομικού των Περιφερειακών Ενοτήτων 

Μαγνησίας και Σποράδων για την παραλαβή δι-

κογράφων και την υπογραφή της έκθεσης επί-

δοσης αυτών.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3, 159 και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα 
Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλή-
λων και υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 26).

3. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

4. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Την παρ. 3 του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το άρθρο 34 της υπ’ αρ. 15840/156612/4-10-2018 
απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, με την οποία εγκρίθη-
κε η υπ’ αρ. 146/31.8.2018 (ορθή επανάληψη - ΑΔΑ: 
6Η897ΛΡ-ΑΓΡ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβου-
λίου της Περιφέρειας Θεσσαλίας, περί τροποποίησης-
επικαιροποίησης του Οργανισμού της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας (Β’ 4788), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
88844/6.5.2021 (Β’ 2054) και 170949/23.8.2021 (Β’ 4163) 
όμοιες.

7. Την υπ’  αρ. 33/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία ανακηρύχθηκαν 
ο Περιφερειάρχης και οι τακτικοί και αναπληρωματικοί 
Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
για την περιφερειακή περίοδο 1.1.2024 έως 31.12.2028.

8. Τον υπάρχοντα υπηρεσιακό φόρτο εργασίας και την 
επιβαλλόμενη για το λόγο αυτό ανάγκη άσκησης από τον 
Περιφερειάρχη ορισμένων μόνο αρμοδιοτήτων.

9. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για 
ταχύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων, 
καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών και διασφάλιση της 
αποδοτικής και εύρυθμης λειτουργίας των υπηρεσιών 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2552 Τεύχος B’ 320/18.01.2024

Εξουσιοδοτούμε τον Προϊστάμενο του Τμήματος 
Γραμματείας της Διεύθυνσης Διοικητικού-Οικονομικού 
των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας και Σπορά-
δων, να παραλαμβάνει τα πάσης φύσεως δικόγραφα, 
δικαστικές αποφάσεις, κλήσεις δικαστηρίων, εξώδικα 
έγγραφα, ενδικοφανείς προσφυγές, αιτήσεις θεραπείας, 
συμβάσεις ενεχυρίασης απαιτήσεων και γενικώς κάθε 
έγγραφο νομικού περιεχομένου που απευθύνεται στις 
Περιφερειακές Ενότητες Μαγνησίας και Σποράδων και 
να υπογράφει «Με εντολή Περιφερειάρχη» την έκθεση 
επίδοσης των ανωτέρω εγγράφων.

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Προϊστα-
μένου του Τμήματος Γραμματείας, τα ως άνω καθήκο-
ντα θα ασκούνται από τους υπαλλήλους του Τμήματος 
Γραμματείας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 87 
του ν. 3528/2007.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από της δημοσίευσής 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού του Κράτους ή της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος 5 Ιανουαρίου 2024 

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Ι

Αριθμ. 8711 (5)
    Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντο-

λή Περιφερειάρχη» στους Προϊσταμένους Διεύ-

θυνσης και Τμημάτων της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Έργων Περιφέρειας Θεσσαλίας.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. ιγ’ της παρ. 1 του άρθρου 159 του ν. 3852/

2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α΄ 87).

2. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
(Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι) Ρυθμίσεις για τον εκσυγ-
χρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των 
ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύ-
τερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με 
την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 133).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις».

4. Το άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999).

5. Την παρ. 3 του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

7. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας» (Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκε με την υπ΄ αρ. 
15840/156612 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Κεντρικής Ελλάδος με 
τίτλο «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάληψη) περί ολι-
κής τροποποίησης - επικαιροποίησης του π.δ. 129/2010 
’’Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας’’ (Α΄ 222) όπως 
ισχύει» και δημοσιεύθηκε στο Β΄ 4788/2018 και μεταγε-
νέστερα με την υπ’ αρ. 47/7/29-3-2021 απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Θεσσαλίας που 
αφορά στην τροποποίηση του Οργανισμού της Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας και δημοσιεύθηκε στο Β΄ 2054/2021.

8. Την υπ’  αρ. 33/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία ανακηρύχθηκαν 
ο Περιφερειάρχης και οι τακτικοί και αναπληρωματικοί 
Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
για την περίοδο από 01-01-2024 έως 31-12-2028.

9. Τον υφιστάμενο υπηρεσιακό φόρτο εργασίας και 
την λόγω αυτού προκύπτουσα ανάγκη άσκησης από τον 
Περιφερειάρχη ορισμένων μόνο αρμοδιοτήτων.

10. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών, με 
στόχο την ταχύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών 
θεμάτων, την καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών και 
τη διασφάλιση αποδοτικής και εύρυθμης λειτουργίας της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Θεσσαλίας και 
των Τμημάτων της.

11. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Κράτους είτε 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Α. Από το σύνολο των αρμοδιοτήτων του Περιφερει-
άρχη Θεσσαλίας, μεταβιβάζεται στον Προϊστάμενο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων το δικαίωμα να υπογρά-
φει «Με εντολή Περιφερειάρχη Θεσσαλίας» αποφάσεις, 
έγγραφα και λοιπές διοικητικές πράξεις, που αφορούν:

1. Αλληλογραφία της Διεύθυνσης με όλες τις Υπηρεσί-
ες της Περιφέρειας και του Δημοσίου, Ο.Τ.Α. Α και Β βαθ-
μού, Ο.Κ.Ω., λοιπούς Οργανισμούς, φορείς και ιδιώτες, επί 
θεμάτων που άπτονται των υπηρεσιακών αντικειμένων 
και αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης.

2. Συμβόλαια με Οργανισμούς Κοινής Ωφέλειας για τα 
έργα αρμοδιότητας της Διεύθυνσης.

3. Τις εισηγήσεις προς την Περιφερειακή Επιτροπή 
όλων των θεμάτων αρμοδιότητάς της.

4. Τοποθέτηση υπαλλήλων στα Τμήματα ή Γραφεία 
της Διεύθυνσης.

5. Χορήγηση κάθε είδους αδειών στους Προϊστα-
μένους των Τμημάτων της Διεύθυνσης και στους 
υπαλλήλους που υπάγονται απ’ ευθείας στη Διεύθυνση, 
εκτός εκείνων που χορηγούνται ειδικώς.

6. Έγκριση μετακίνησης εντός έδρας, για εκτέλεση 
υπηρεσίας:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2553Τεύχος B’ 320/18.01.2024

- Των Προϊσταμένων των Τμημάτων της Διεύθυνσης 
και των υπαλλήλων που υπάγονται απ’ ευθείας στη Δι-
εύθυνση,

- των υπαλλήλων της Διεύθυνσης στην περίπτωση 
μετακίνησης με χρήση Ι.Χ. αυτοκινήτου.

- την έγκριση και θεώρηση των οδοιπορικών εξόδων 
και των ημερήσιων αποζημιώσεων τους.

7. Έγκριση κίνησης των υπηρεσιακών αυτοκινήτων 
της Διεύθυνσης για εκτέλεση υπηρεσίας εντός έδρας. 

8. Έγκριση υπερωριακής απογευματινής εργασίας των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης.

9. Έγγραφα και άλλες πράξεις σχετικές με τη διοίκηση 
των έργων της Διεύθυνσης, που αφορούν σε αιτήματα 
για έγκριση πιστώσεων από τους φορείς χρηματοδό-
τησης.

10. Γνωμοδότηση και έγκριση καταλληλότητας χώ-
ρων κ.λπ. για ίδρυση σταθμών αυτοκινήτων μεγάλου 
μεγέθους, κατά τις διατάξεις του ν. 2601/1998 «Ενίσχυ-
ση ιδιωτικών επενδύσεων κ.λπ.» και του π.δ. 455/1976 
«Περί όρων και προϋποθέσεων ιδρύσεως και λειτουργίας 
σταθμών αυτοκινήτων κ.λπ.», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει μετά το π.δ. 326/1991.

11. Βεβαίωση συνδρομής προϋποθέσεων καταλλη-
λότητας και συμβατότητας χρήσεων λειτουργίας με τις 
λοιπές χρήσεις, για επιδότηση κατασκευής σταθμών 
αυτοκινήτων, σύμφωνα με τις παρ. (β), (γ), (δ) και (ε) του 
άρθρου 22 του ν. 3299/2004 (Α΄ 216).

Β. Από το σύνολο των αρμοδιοτήτων του Περιφε-
ρειάρχη Θεσσαλίας, μεταβιβάζεται στον Προϊστάμενο 
του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Θεσσαλίας το δικαίωμα 
να υπογράφει «Με εντολή Περιφερειάρχη Θεσσαλίας» 
αποφάσεις, έγγραφα και λοιπές διοικητικές πράξεις, που 
αφορούν:

1. Αλληλογραφία του Τμήματος με τις λοιπές Υπηρεσί-
ες του Δημοσίου, της Περιφέρειας, Ο.Τ.Α. Α και Β βαθμού, 
Ο.Κ.Ω., λοιπούς Οργανισμούς, φορείς και ιδιώτες, επί θε-
μάτων που άπτονται των υπηρεσιακών αντικειμένων και 
αρμοδιοτήτων του Τμήματος, ως Διευθύνουσα υπηρεσία 
(έργων και μελετών).

2. Χορήγηση κάθε είδους αδειών στους υπαλλήλους 
του Τμήματος, εκτός εκείνων για τις οποίες χρειάζεται 
σύμφωνη γνώμη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου κι εκεί-
νων που χορηγούνται ειδικώς.

3. Έγκριση μετακίνησης εντός έδρας των υπαλλήλων 
του Τμήματος, για εκτέλεση υπηρεσίας, καθώς και έγκρι-
ση και θεώρηση των οδοιπορικών εξόδων και των ημε-
ρήσιων αποζημιώσεων τους, εκτός των μετακινήσεων 
που εκτελούνται με τη χρήση Ι.Χ.

4. Έγκριση κίνησης των υπηρεσιακών αυτοκινήτων του 
Τμήματος, για εκτέλεση υπηρεσίας εντός έδρας.

5. Χορήγηση αδειών διέλευσης βαρέων οχημάτων από 
το Οδικό Δίκτυο που αναφέρεται στην ενότητα Α της υπό 
στοιχεία 3841/Τσ/20-09-2007 (Β΄ 2154) απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Γ. Από το σύνολο των αρμοδιοτήτων του Περιφερει-
άρχη Θεσσαλίας, μεταβιβάζεται στον Προϊστάμενο του 
Τμήματος Δημοσίων Συμβάσεων, Ελέγχου Ποιότητας 
και Τεχνικών Προδιαγραφών της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων Περιφέρειας Θεσσαλίας το δικαίωμα να υπογρά-

φει «Με εντολή Περιφερειάρχη Θεσσαλίας» αποφάσεις, 
έγγραφα και λοιπές διοικητικές πράξεις, που αφορούν:

1. Αλληλογραφία του Τμήματος με τις λοιπές Υπηρεσί-
ες του Δημοσίου, της Περιφέρειας, Ο.Τ.Α. Α και Β βαθμού, 
Ο.Κ.Ω., λοιπούς Οργανισμούς, φορείς και ιδιώτες, επί θε-
μάτων που άπτονται των υπηρεσιακών αντικειμένων και 
αρμοδιοτήτων του Τμήματος ως Διευθύνουσα υπηρεσία 
(έργων και μελετών).

2. Όλα τα έγγραφα κ.λπ. πράξεις που έχουν σχέση με 
τη διαδικασία των απαλλοτριώσεων, πλην της απόφασης 
κήρυξης αυτών, καθώς επίσης και όλων των απαιτουμέ-
νων εγγράφων που αφορούν στην διαδικασία ανάθεσης 
Δημοσίων Συμβάσεων.

3. Χορήγηση κάθε είδους αδειών στους υπαλλήλους 
του Τμήματος, εκτός εκείνων για τις οποίες χρειάζεται 
σύμφωνη γνώμη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου κι εκεί-
νων που χορηγούνται ειδικώς.

4. Έγκριση μετακίνησης εντός έδρας των υπαλλήλων 
του Τμήματος, για εκτέλεση υπηρεσίας, καθώς και έγκρι-
ση και θεώρηση των οδοιπορικών εξόδων και των ημε-
ρήσιων αποζημιώσεων τους, εκτός των μετακινήσεων 
που εκτελούνται με τη χρήση Ι.Χ.

5. Έγκριση κίνησης των υπηρεσιακών αυτοκινήτων του 
Τμήματος, για εκτέλεση υπηρεσίας εντός έδρας. 

Δ. Από το σύνολο των αρμοδιοτήτων του Περιφε-
ρειάρχη Θεσσαλίας, μεταβιβάζεται στον Προϊστάμενο 
του Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Θεσσαλίας το δικαίωμα 
να υπογράφει «Με εντολή Περιφερειάρχη Θεσσαλίας» 
αποφάσεις, έγγραφα και λοιπές διοικητικές πράξεις, που 
αφορούν:

1. Αλληλογραφία του Τμήματος με τις λοιπές Υπηρεσί-
ες του Δημοσίου, της Περιφέρειας, Ο.Τ.Α. Α και Β βαθμού, 
Ο.Κ.Ω., λοιπούς Οργανισμούς, φορείς και ιδιώτες, επί θε-
μάτων που άπτονται των υπηρεσιακών αντικειμένων και 
αρμοδιοτήτων του Τμήματος, ως Διευθύνουσα υπηρεσία 
(έργων και μελετών).

2. Χορήγηση κάθε είδους αδειών στους υπαλλήλους 
του Τμήματος, εκτός εκείνων για τις οποίες χρειάζεται 
σύμφωνη γνώμη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου κι εκεί-
νων που χορηγούνται ειδικώς.

3. Έγκριση μετακίνησης εντός έδρας των υπαλλήλων 
του Τμήματος, για εκτέλεση υπηρεσίας, καθώς και έγκρι-
ση και θεώρηση των οδοιπορικών εξόδων και των ημε-
ρήσιων αποζημιώσεων τους, εκτός των μετακινήσεων 
που εκτελούνται με τη χρήση Ι.Χ.

4. Έγκριση κίνησης των υπηρεσιακών αυτοκινήτων του 
Τμήματος, για εκτέλεση υπηρεσίας εντός έδρας. 

Για θέματα που κρίνονται μείζονος σημασίας είτε 
άπτονται πολιτικής ευθύνης, οι Προϊστάμενοι της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Θεσσαλίας και 
των Τμημάτων της, οφείλουν να προβαίνουν σε χειρισμό 
τους, κατόπιν συνεννόησης με τα ανώτερα Ιεραρχικά 
Όργανα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 8 Ιανουαρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2554 Τεύχος B’ 320/18.01.2024

*02003201801240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-01-19T11:04:17+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




